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2010年，全市人民在市委、市政府的正确领导下，以科学发展观为指引，积极贯彻中央和省各项政策措施，加快实施《珠江三角洲地区改革发展规划纲要(2008-2020年)》，全面实施“四化融合 智慧佛山”等战略，全市经济保持较快增长，改革创新向纵深推进，民生事业不断提升，朝着建设“民富市强、幸福佛山”目标迈出了坚实的步伐。
一、综  合

初步核算，2010年全市生产总值5651.52亿元，比上年增长14.3%。其中第一产业增加值104.63亿元，增长2.4%；第二产业增加值3653.18亿元，增长16.9%；第三产业增加值1893.71亿元，增长10.2%。在第三产业中，交通运输、仓储和邮政业增长7.4％，批发和零售业增长13.3％，住宿和餐饮业增长9.0％，金融业增长5.7％，房地产业增长1.8％，其他服务业增长13.7％。三次产业结构为1.9：64.6：33.5。在现代产业中，先进制造业增加值993.77亿元，增长16.1%；现代服务业增加值1089.07亿元，增长10.5%。民营经济增加值3419.17亿元，增长15.4%。
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地区生产总值 比上年增长


全年居民消费价格总水平比上年上涨3.1%。其中消费品价格上涨3.9%，服务项目价格上涨0.5%。分类别看，食品类上涨6.1%，医疗保健及个人用品类上涨6.1%，居住类上涨4.9%，烟酒及用品类上涨2.1%，衣着类上涨1.0%，娱乐教育文化用品及服务类下降0.6%，家庭设备用品及维修服务类下降0.7%，交通及通信类下降1.0%。工业品出厂价格上涨2.8%，其中轻工业上涨1.6%，重工业上涨3.9%。
表一　　 2010年居民消费价格比上年涨跌幅度  

	　
	　
	单位：%

	指 标
	价格指数
	比上年涨跌幅度

	居民消费价格
	103.1　 
	3.1　  

	　  食 品
	106.1　  
	6.1　　  

	　　　  其中：粮食
	107.6　  
	7.6　　  

	　　　　　　  油脂
	106.1　  
	6.1　　  

	　　　　　　  肉禽及其制品
	99.0　  
	　 -1.0　　  

	　　　　　　  鲜蛋
	113.0　  
	13.0　  

	　　　　　　  水产品
	110.0　  
	10.0　　  

	　　　　　　  鲜菜
	116.1　  
	16.1　　  

	　  烟酒及用品
	102.1 
	2.1　　  

	　  衣 着
	101.0　  
	1.0　　  

	　  家庭设备用品及维修服务
	99.3　  
	-0.7　　  

	　  医疗保健及个人用品
	106.1  
	6.1　　  

	　  交通及通信
	99.0  
	-1.0　　  

	　  娱乐教育文化用品及服务
	99.4　  
	-0.6　　  

	　  居 住
	104.9  
	4.9　　  


城镇在岗职工54.71万人，比上年增长0.6%。全年城镇新增就业10.43万人，失业人员实现再就业3.85万人。年末城镇登记失业人员1.96万人，城镇登记失业率1.86%。

二、农 业
全年粮食作物播种面积20.82千公顷，比上年下降0.2%。蔬菜种植面积61.20千公顷，下降0.6%。经济作物播种面积12.87千公顷，下降0.6%。

全年粮食产量9.70万吨，比上年下降0.5%；蔬菜产量144.10万吨，增长2.1%；水果产量5.35万吨，下降7.1%。

　　全年肉类总产量28.58万吨，比上年增长1.7%，其中猪肉产量14.42万吨，增长3.1%；禽肉产量14.11万吨，增长0.5%。全年水产品产量57.04万吨，增长3.9%，其中塘鱼产量55.96万吨，增长3.7%。全年三鸟饲养量11688.90万只，增长2.3%；生猪饲养量为310.67万头，下降0.2%。

表二               主要农产品产量情况

	产品名称
	计量单位
	产 量
	比上年增长（%）

	粮食
  其中：稻谷

蔬菜

水果

肉类总产量

  其中：猪肉

禽蛋产量

水产品

  其中：塘鱼

三鸟饲养量

生猪饲养量

生猪年末存栏量
	万吨
万吨

万吨

万吨

万吨

万吨

万吨

万吨

万吨

万只

万头

万头
	9.70
6.66

144.10

5.35

28.58

14.42

0.89

57.04

55.96

11688.90

310.67

105.71
	-0.5
-3.9

2.1

-7.1

1.7

3.1

4.7

3.9

3.7

2.3

-0.2

-6.6


三、工业和建筑业
全年全部工业完成增加值3562.88亿元，比上年增长17.8%。其中规模以上（下同）工业完成增加值3291.92亿元，增长19.4%。国有及国有控股企业165.98亿元，增长19.4%；集体企业31.58亿元，增长18.1%；股份制企业1755.11亿元，增长22.1%；外商及港澳台投资企业1099.54亿元，增长15.1%。民营企业1952.59亿元，增长20.1%。分轻重工业看，轻工业1591.98亿元，增长21.2%；重工业1699.95亿元，增长17.6%。轻重工业的比例为1：1.07。
传统产业中纺织服装、化纤制造业完成增加值256.72亿元，比上年增长22.8%；食品饮料业94.90亿元，增长18.2%；家具制造业77.59亿元，增长23.8%；金属制品业268.89亿元，增长14.0%；家用电力器具制造业484.90亿元，增长28.6%；塑料制品业177.60亿元，增长16.7%。

高技术制造业中医药制造业完成增加值17.18亿元，比上年增长30.5%；医疗设备及仪器仪表制造业15.83亿元，增长127.0%；电子及通信设备制造业98.94亿元，增长18.7%；电子计算机及办公设备制造业35.74亿元，下降5.8%。
先进制造业中装备制造业完成增加值747.71亿元，比上年增长17.3%；钢材加工业66.66亿元，增长11.7%；石油及化学制品制造业179.40亿元，增长12.4%。
表三　　　 规模以上工业企业主要产品产量情况

	产品名称
	计量单位
	产 量
	比上年增长（%）

	配混合饲料
	万吨
	397.48
	2.5

	酱油
	万吨
	174.98
	19.2

	啤酒
	万升
	113877.4
	19.2

	软饮料
	万吨
	57.71
	17.4

	布
	亿米
	7.33
	15.6

	服装
	亿件
	4.71
	3.3

	机制纸及纸板
	万吨
	55.58
	11.8

	家具
	万件
	2455.14
	14.2

	涂料（油漆）
	万吨
	61.37
	15.3

	塑料制品
	万吨
	216.76
	7.7

	墙地砖
	亿平方米
	11.69
	8.4

	铝材
	万吨
	311.78
	35.9

	日用不锈钢制品
	万吨
	48.12
	-14.9

	燃气灶具
	万个
	799.91
	9.0

	燃气热水器
	万个
	838.09
	10.6

	电饭锅
	万个
	5225.85
	18.2

	房间空调器
	万台
	2323.35
	57.4

	微波炉
	万台
	5134.66
	22.9

	家用洗衣机
	万台
	238.77
	23.2

	家用电冰箱
	万台
	746.78
	37.5

	电光源
	亿只
	20.62
	14.4

	电子元件
	亿只
	17.11
	-17.2

	光学仪器
	万台（个）
	50.88
	64.3

	照相机
	万台
	1549.73
	75.3

	发电量
	亿千瓦小时
	118.96
	43.4


2010年1-11月规模以上工业经济效益综合指数为263.13%，其中总资产贡献率13.12%；资本保值增值率123.86%；资产负债率62.63%；流动资产周转次数3.98次；成本费用利润率3.88%；全员劳动生产率23.76万元/人年；产品销售率95.68%。
全年资质等级以上建筑业企业完成建筑业总产值306.76亿
元，比上年增长18.1%；利税总额17.92亿元，增长41.1%。
四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资1719.63亿元，比上年增长16.9%。分城乡看，城镇投资959.37亿元，增长32.3%；农村投资760.26亿元，增长2.0%。分三次产业看，第一产业投资5.98亿元，增长15.0％。第二产业投资605.47亿元，增长8.8%；其中工业投资605.38亿元，增长8.8％。第三产业投资1108.18亿元，增长22.0%。
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表四　　　　  分行业固定资产投资完成情况

	　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　 单位：亿元

	行　 业　　　　　　　 
	投资额
	比上年

增长%

	合　　　  计
	1719.63 
	16.9

	农、林、牧、渔业
	5.98 
	15.0

	采矿业
	0.80 
	　

	制造业
	461.55 
	5.9

	电力、燃气及水的生产和供应业
	143.02 
	18.5

	建筑业
	0.09 
	-60.4

	交通运输、仓储及邮政业
	156.51 
	23.8

	信息传输、计算机服务和软件业
	13.01 
	-41.6

	批发和零售业
	52.39 
	71.8

	住宿和餐饮业
	16.22 
	-35.1

	金融业
	0.08 
	　

	房地产业
	568.39 
	24.3

	租赁和商务服务业
	16.60 
	26.2

	科研、技术服务和地质勘探业
	0.42 
	-93.8

	水利、环境和公共设施管理业
	228.44 
	22.9

	居民服务和其他服务业
	0.25 
	-71.9

	教育
	35.78 
	59.0

	卫生、社会保障和社会服务业
	9.36 
	4.3

	文化、体育和娱乐业
	1.30 
	-75.5

	公共管理和社会组织
	9.47 
	137.4


全年基础设施建设完成投资532.34亿元。其中电力、热力的生产和供应业投资52.86亿元；交通运输和邮政业投资147.96亿元；水利、环境和公共设施管理业投资228.44亿元。

全年房地产开发投资完成485.52亿元，比上年增长35.5%。其中商品房住宅投资350.49亿元，增长33.5%。全年商品房施工面积2831.38万平方米，增长35.8%，其中商品住宅2353.68万平方米，增长35.6%。商品房竣工面积330.88万平方米，增长37.2%；商品房销售额668.14亿元，增长37.0%。商品房销售面积885.45万平方米，增长13.6%。年末商品房空置面积111.11万平方米，下降15.5%。

五、交通、邮电和旅游

全年各种运输方式完成客运量25766万人，比上年增长22.5%。其中公路运输25684万人，增长22.5%;水路运输82万人，增长19.3%。完成旅客周转量83.36亿人公里，增长23.7%。其中公路运输82.32亿人公里，增长23.7%;水路运输1.03亿人公里，增长23.9%。

全年各种运输方式完成货运量19368万吨，比上年增长8.8%，其中公路运输15302万吨，增长16.3%;水路运输3851万吨，下降14.2%。完成货物周转量152.51亿吨公里，下降9.4%，其中公路运输110.62亿吨公里，增长16.7%;水路运输41.46亿吨公里，下降43.3%。

全年主要港口完成货物吞吐量5410万吨，比上年增长6.1%，其中港口集装箱吞吐量3036万吨，增长 8.3%。

年末全市民用汽车保有量91.24万辆，比上年增长19.9 %。其中私人汽车79.13万辆，增长21.5%。民用轿车保有量49.42万辆，增长23.7%。其中私人轿车46.23万辆，增长24.3%。

全年完成邮电业务总量354.14亿元，比上年增长19.4%。其中邮政业务总量7.90亿元，增长18.6%；电信业务总量346.24亿元，增长19.5%。年末本地电话用户266.03万户，减少3.43万户；移动电话用户1076.00万户，增加131.69万户。互联网宽带用户130.53万户，增加18.88万户。
全年接待旅游者人数2817万人次，比上年增长6.9%。在旅游人数中，接待过夜旅游者866.55万人次，增长3.7%，其中外国人16.98万人次，增长8.1%；香港、澳门和台湾同胞86.08万人次，增长4.2%。全年旅游总收入231亿元，增长12.7%。
六、国内贸易

全年社会消费品零售总额1687.13亿元，比上年增长20.1%。分地域看，城市消费品零售额1081.63亿元，增长20.1%；农村消费品零售额605.49亿元，增长20.1%。分行业看，批发和零售业零售额1453.05亿元，增长21.0%；住宿和餐饮业零售额234.08亿元，增长14.8%。

在限额以上批发和零售业零售额中，粮油类零售额比上年增长19.3%，肉禽蛋类增长7.7%，汽车类增长46.8%，石油及制品类增长21.9%，家用电器和音像器材类增长22.7%，中西药品类增长17.1%，服装、鞋帽、针纺织品类增长22.7%，日用品类增长18.0%，通讯器材类增长45.0%，文化办公用品类增长28.7%，建筑及装潢材料类增长51.1%。
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七、对外经济

全年进出口总额516.55亿美元，比上年增长34.7%。其中出口330.39亿美元，增长34.4%；进口186.16亿美元，增长35.3%。实现顺差144.23亿美元。


[image: image4.emf]图四：2006年-2010年出口总额及其增长速度
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分贸易方式看，一般贸易出口总值185.32亿美元，比上年增长43.9%；加工贸易出口总值143.15亿美元，增长23.4%。分出口企业性质看，外商投资企业出口188.74亿美元，增长26.7%；内资企业出口141.64亿美元，增长46.3%。分出口产品看，机电产品出口206.27亿美元，增长31.3%；高新技术产品出口42.52亿美元，增长16.5%。分出口市场看，对香港市场出口56.05亿美元，增长24.6%；对美国市场出口53.35亿美元，增长24.0%；对欧盟市场出口61.02亿美元，增长31.8%；对东盟市场出口28.88亿美元，增长44.6%。

全年新签外商直接投资项目239个，合同外资金额21.90亿美元，分别比上年增长47.5%和116.1%；实际使用外商直接投资金额19.67亿美元，增长5.0%，其中制造业占50.8%，房地产业占44.3%，批发和零售业占3.4%，交通运输、仓储和邮政业占0.1%。

表五      2010年分行业外商直接投资及其增长速度
                                 单位：万美元；%
	行业名称  
	合同外资

金额
	比上年

增长
	实际使用

金额
	比上年

增长

	总      计
	218967
	116.1
	196749
	5.0

	农、林、牧、渔业
	73
	—
	60
	-4.8

	制造业
	106171
	150.2
	99932
	8.4

	电力、燃气及水的生产和供应业
	1442
	220.4
	513
	-49.2

	建筑业
	6
	—
	—
	—

	交通运输、仓储和邮政业
	848
	324.0
	283
	-71.2

	信息传输、计算机服务和软件业
	1604
	854.8
	1620
	1146.2

	批发和零售业
	3049
	-66.6
	6614
	-12.2

	住宿和餐饮业
	150
	33.9
	82
	-83.5

	房地产业
	104635
	115.8
	87109
	15.2

	租赁和商务服务业
	102
	-77.2
	224
	-47.0

	科学研究、技术服务和地质勘查业
	308
	10166.7
	2
	-99.9

	居民服务和其它服务业
	1
	-50.0
	2
	-85.7

	教育
	17
	-62.2
	17
	240.0

	文化、体育和娱乐业
	61
	1120.0
	5
	—


八、金融和保险
年末全市中外资银行业金融机构本外币各项存款余额8462.33亿元，比年初增长17.4%；其中城乡居民储蓄存款余额4460.82亿元，比年初增长13.1%，企事业单位存款余额2030.03亿元，比年初增长16.2%；本外币各项贷款余额4868.99亿元，比年初增长18.7%。其中中长期贷款余额3075.03亿元，比年初增长22.4%。

[image: image5.emf]图五：2006-2010年城乡居民人民币储蓄存款余额及其增长速度
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全年保费收入143.22亿元。其中财产险保费收入43.36亿元，人身险保费收入99.85亿元。各项理赔和给付支出31.48亿元。
九、科学技术和教育

2010年，全市现有各级工程中心608家，其中省级工程中心94家，市级工程中心199家。高新技术企业457家，其中国家火炬计划重点高新技术企业（集团）46家。新增省级工程中心10家，省部产学研示范基地3个。全年获省级科学技术奖励17项，市级科学技术奖励143项。新增中国驰名商标12件，新增广东名牌产品51个。全年发明专利申请量2178件，授权量681件。
全市现有普通高等学校3 所，全年招生1.34万人，在校学生 3.97万人；普通高中52所，招生3.82万人，在校学生11.19万人；初中127所，招生7.25万人，在校学生21.15万人；小学 424所，招生7.50万人，在校学生43.82万人；幼儿园771所，招生5.84万人，在园幼儿19.79万人。学龄儿童入园率 99.15％；小学毕业升学率100％；初中毕业升学率99.04％，普通高中毕业升学率90.43％。

十、文化、卫生和体育

年末共有群众艺术馆、文化馆6间，博物馆7间，县级以上公共图书馆6所，公共图书馆图书总藏量299万册。《佛山日报》总印数2862.9万份。

年末共有卫生机构1258个，其中医院59个，妇幼保健院5个，卫生院39个。卫生机构实有病床23227张，每千人口实有病床数6.26张。各类卫生技术人员33532人，其中执业（助理）医师11826人。每千人拥有执业（助理）医师3.19人。

在第十六届亚洲运动会上，我市取得了3金5银7铜的好成绩。在第十三届广东省运动会上取得133.75枚金牌、74枚银牌、104枚铜牌的优异成绩。
十一、人口与环境

据户籍人口统计，年末全市总户数111.95万户，总人口370.89万人，比上年增加3.26万人。出生率为11.21‰,死亡率为6.66‰。

全年化学需氧量（COD）排放量6.18万吨，比上年下降7.49%；二氧化硫（SO2）排放量8.16万吨，比上年下降21.61%。全市新建、扩建污水处理厂16间，新增污水处理能力46.2万吨/日。城镇污水处理率达到79%，城市环境保护投资指数为1.8%，饮用水源水质达标率为100%，工业废水排放达标率为95%，工业固体废物综合利用率为99.52%，全市中心城区生活垃圾无害化处理率达到95.59%。全年空气环境质量达到或优于二级天数为354天。

十二、人民生活、社会保障与安全生产

全年城镇居民人均可支配收入27245元，比上年增长10.9%；城镇居民人均消费支出21995元，增长14.0%。城镇居民家庭恩格尔系数为33.7%，下降0.9个百分点。城镇居民消费支出中，教育支出所占比重为5.6%，文化娱乐服务支出所占比重为6.0%。城镇居民现住房总建筑面积人均38.7平方米。城镇最高10%收入组人均可支配收入57130元，最低10%收入组人均可支配收入9793元。年末每百户城镇居民家庭拥有家用汽车53.5辆。全年农村居民人均纯收入12202元，增长14.1%；农村居民家庭恩格尔系数为37.9%。城镇在岗职工年人均工资37079元，增长8.7%。
全市基本养老保险参保人数278.53万人，失业保险参保人数155.22万人；城镇职工基本医疗保险参保人数201.16万人；城镇居民基本医疗保险参保人数214.95万人；工伤保险参保人数196.43万人。全市城乡低保救助5.39万人，救助金额9827.61万元；城乡医疗救助6.31万人次，救助金额5254.28万元。

全市亿元地区生产总值生产安全事故死亡率为0.13，道路交通万车死亡率为3.46，工矿商贸企业从业人员10万人死亡率为0.91。

注：1、本公报2010年部分数据为初步统计数，统计图中2006-2009年数据为年报数。
2、公报中生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算。
3、规模以上工业经济效益指标，现行制度调查时期为1-11月。
4、2010年人口普查结果要等国家批复，暂不公布常住人口，户籍人口为公安局户籍统计数据。
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